Уникальный идентификатор дела 

37RS0023-01-2025-000550-38

Дело № 2-562/2025 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2025 года г. Шуя Ивановской области

Шуйский городской суд Ивановской области 

в составе председательствующего судьи Громовой Ю.В.,

при секретаре Д.А.С.,

с участием истца С.Ж.О.,

представителя истца помощника Шуйского межрайонного прокурора М.Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Шуйского межрайонного прокурора в защиту С.Ж.О. к Администрации г.о. Шуя, Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес> о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение,

У С Т А Н О В И Л:

Шуйский межрайонный прокурор, действующий в интересах С. (Ш.) Ж. О., обратился в суд с иском к Администрации г.о. Шуя, Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес>, в котором просит обязать Департамент социальной защиты населения 

<

адрес> включить С.Ж.О. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещением; обязать Администрации Г.о. Шуя представить благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по нормам, представления площади жилого помещения по договору социального найма, отвечающего санитарным и техническим требованиям для С.Ж.О. в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Заявленные требования мотивированы следующим.

Шуйской межрайонной прокуратурой по обращению С.Ж.О. проведена проверка исполнения законодательства об обеспечении жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В ходе проведенной проверки установлено, что С.Ж.О. относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа. Мать С.Ж.О. Ш.С.В. решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав. Отец С.Ж.О. Ш.О.Е. умер ДД.ММ.ГГГГ Распоряжением Департамента социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № С.Ж.О. была исключена из Списка детей - сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, в связи с утратой оснований, предусмотренных ст.8 Закона №159-ФЗ. В ходе проведения проверки установлено, что С.Ж.О. является собственником 1/6 доли жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписке из ЕГРН, объект недвижимости с кадастровым номером №, расположен по адресу: 

<

адрес>, общая площадь жилого помещения составляет 61,2 кв.м. В соответствии с договором купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ С.Ж.О. совместно с членами семьи С.А.С., Г.К.В., С.Е.А. приобрели 2/3 доли в указанном доме и земельном участке. Таким образом, семье С.Ж.О. принадлежит право собственности на 40,8 кв.м. от общей площади жилого помещения. В настоящее время С. (Ш.) Ж.О. зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенной проверки установлено, что по данному адресу также зарегистрированы С.А.С., С.К.А., С.Е.А., Г.К.В. Исходя из общей площади жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на долю 1/6, принадлежащую С.Ж.О., приходится 8,16 кв.м. от общей площади жилого помещения, что составляет менее учетной нормы жилого помещения, установленной Решением городской Думы г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления площади жилого помещения». Таким образом, Распоряжение Департамента социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об исключении С.Ж.О. из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с отсутствием оснований для включения в список, установленных ст.8 Закона №159-ФЗ, нарушает принадлежащее С.Ж.О. как лицу из числа детей, оставшихся без попечения родителей, право на обеспечение жильем. На основании изложенного, истец просит удовлетворить заявленные требования. 

В судебном заседании представитель истца помощник Шуйского межрайонного прокурора М.Е.В. заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в заявлении.

В судебном заседании истец С.Ж.О. заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель ответчика Департамента социальный защиты населения 

<

адрес>, извещенного надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явился, просил рассмотреть дело без участия представителя, представил письменные возражения следующего содержания. В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>» жилыми помещениями специализированного жилищного фонда могут быть обеспечены только лица указанной категории, состоящие в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. С.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была включена в Список в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данных, представленных территориальным управлением социальной защиты населения по г.о. Шуя и Шуйскому муниципальному району (далее - ТУСЗН), т.к. она не являлась нанимателем (членом семьи нанимателя) жилого помещения по договору социального найма либо собственником (сособственником) жилого помещения. B соответствии с представленной ТУСЗН выпиской из единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № № С.Ж.О. с ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/6 доли жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (общая площадь - 61,2 кв.м). В вышеуказанном жилом помещении зарегистрированы 5 человек. 

<

адрес> жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, составила более учетной нормы жилого помещения, установленной Решением городской Думы городского округа Шуя от ДД.ММ.ГГГГ № (10 кв.м). Распоряжением Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № С.Ж.О. исключена из Списка в связи с утратой оснований, предусмотренных ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», для предоставления благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения (подп. 2 п. 3.1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»). В настоящее время С.Ж.О. в Списке не состоит, право на предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда у неё отсутствует. На основании изложенного, исковые требования Шуйского межрайонного прокурора не подлежат удовлетворению в полном объеме.

Представитель ответчика Администрация г.о. Шуя, извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явился, просил рассмотреть дело без участия своего представителя, представил письменные возражения следующего содержания. Администрация г.о. Шуя в случае отказа в удовлетворении требований, предъявляемых к Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес>, просит отказать в удовлетворении требований к Администрации г.о. Шуя о предоставлении благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, отвечающего санитарным и техническим требованиям для С.Ж.О. в срок до ДД.ММ.ГГГГ полностью. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, С.А.С., н\л С.Е.А., н\л Г.К.В., н\л С.К.А., Б.А.Н., Г.О.А., извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явились.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ТУСЗН по 

<

адрес> и 

<

адрес>, извещённое надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, не явилось, просило рассмотреть дело без участия своего представителя, решение вопроса оставило на усмотрение суда. 

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд находит возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, заслушав пояснение участников процесса, изучив материалы дела, приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных требований.

Частью 3 ст. 40 Конституции Российской Федерации закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

Согласно абз.4 п. 1 ст. 155.3 СК РФ дети, оставшиеся без попечения родителей и находящиеся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на сохранение права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением либо, если отсутствует жилое помещение, получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. 

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке. 

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее чем по достижении ими возраста 18 лет (абзац второй пункта 1). 

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (абзац третий пункта 1). 

Согласно ч. 3 ст. 8 Федерального Закона N 159-ФЗ, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с п. 1 настоящей статьи. 

В список включаются лица, указанные в абзаце первом пункта 1 названной статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с пунктом 1 данной статьи является основанием для исключения указанных лиц из списка.

В соответствии с ч. 7 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, порядок ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях устанавливается законом соответствующего субъекта Российской Федерации.

Аналогичные положения содержаться и в ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>».

Судом установлено и из материалов дела следует, что С. (Ш.) Ж. О. родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан – Ш.О.Е., в графе мать – Ш.С.В..

Согласно свидетельству о смерти серии I-ФО № Ш.О.Е. умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем сделана актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно решению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) Ш.С.В. лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей Ш.Ж.О. и Ш.Н.О.

Таким образом, С.Ж.О. имеет статус ребенка, оставшегося без попечения родителей. 

Распоряжением Департамента социальной защиты и населения 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ года С.Ж.О. была включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

Распоряжением Департамента социальной защиты и населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № С.Ж.О. была исключена из вышеуказанного Списка в связи с утратой оснований, предусмотренных ст.8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ для представления благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, ввиду приобретения ДД.ММ.ГГГГ истцом 1/6 доли в праве общей долевой собственности на дом общей площадью 61,2 кв.м., которая составила более учетной нормы жилого помещения, приходящегося на одно лицо, установленной решением Шуйской городской Думы. 

Одним из условий для получения предусмотренных Федеральным законом N 159-ФЗ льгот является отсутствие у лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и членов его семьи жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма либо находящихся в собственности; в случае наличия таковых указанные льготы предоставляются, если общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения (подпункт 3 пункта 4 статьи 8). Соответственно, по общему правилу, наличие у такого лица в собственности жилого помещения, общая площадь которого, приходящаяся на это лицо, превышает учетную норму, является основанием для исключения его из списка (подпункт 2 пункта 3.1 статьи 8).

Согласно информации представленной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве долевой собственности С.А.С. (1/6 доля), С.Ж.О. (1/6 доля), С.Е.А. (1/6 доля), Г.К.В. (1/6 доля), Б.А.Н. (1/3 доля).

Данное помещение представляет собой жилой шлаковый одноэтажный дом, общей площадью 61,2 кв.м. Из технического паспорта дома и фотоматериалов, представленных истцом, следует, что дом состоит из двух блоков, являющихся самостоятельными изолированными объектами, которые предназначены для проживания двух семей и не имеют вспомогательных помещений общего пользования, имеют общую стену без проемов с соседним блоком, блоки дома имеют самостоятельные выходы на земельный участок, то есть каждый блок соответствует признакам индивидуального жилого дома. Площадь блока 

<

адрес> составляет 20,8 кв.м, из них жилая – 14,7 кв.м., кухня – 6,1 кв.м. Площадь блока 

<

адрес> составляет 40,4 кв.м., из них жилая – 27,1 кв.м., кухня – 8,1 кв.м., прихожая – 5,2 кв.м

Согласно ответам отдела миграции МО МВД России «Шуйский» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, сведениям МКУ г.о. Шуя «МФЦ», а также пояснениям участников процесса, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают: истец - С.Ж.О., муж истца - С.А.С., дети истца - С.Е.А., Г.К.В., С.К.А., а также Г.О.А.. 

Из объяснений Г.О.А., следует, что она проживает в вышеуказанном доме в 

<

адрес> общей площадью не более 20 кв.м. более 15 лет с разращения собственника Б.А.Н. Во второй квартире проживает семья С.. 

С целью урегулирования порядка пользования указанным жилым домом, лица, проживающие в нем, заключили соглашение о порядке пользования общим долевым имуществом, согласно которому С.Ж.О., С.А.С., Г.К.В. в лице законного представителя С.Ж.О., С.Е.А. в лице законного представителя С.А.С. принадлежит право пользования 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (546 кв.м. от общей долевой собственности), 2/3 доли в праве общей собственности на жилой дом с кадастровым номером № (40,8 кв.м. от общей долевой собственности). Г.О.А. принадлежит право пользования 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (273 кв.м. от общей долевой собственности), 1/3 доли в праве общей собственности на жилой дом с кадастровым номером № (20,4 кв.м. от общей долевой собственности). Таким образом, между сторонами сложился порядок пользования жилым домом, который фактически разделен на два самостоятельных жилых помещения. Доказательств обратного суду не представлено.

При таких обстоятельствах, судом установлено, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, по своим характеристикам соответствует понятию дома блокированной застройки, разделен на два самостоятельных жилых помещения, семье истца принадлежит 

<

адрес> общей площадью 40,4 кв.м., таким образом, общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо С.Ж.О., проживающую в данном жилом помещении, составляет 8,08 кв.м., что менее учетной нормы жилого помещения, установленной решением Шуйской городской Думы N 150 от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц, в связи с наличием того обстоятельства, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

При указанных обстоятельствах и приведенных нормах права, учитывая, что обеспеченность С.Ж.О. жилым помещением составляет менее учетной нормы, установленной решением Шуйской городской Думы N 150 от ДД.ММ.ГГГГ, у Департамента социальной защиты населения 

<

адрес> не имелось оснований для исключения ее из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с чем истец подлежит восстановлению в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с учетом даты подачи заявления на включение в указанный список.

Формирование названного списка и включение в него конкретных лиц означает констатацию наличия предусмотренных федеральным законом оснований для реализации их права на предоставление жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения. Положения приведенных выше норм не содержат указания на конкретный срок предоставления жилого помещения данной категории граждан, что предполагает возможность незамедлительной реализации такого права после его возникновения. Право на обеспечение жилыми помещениями сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, Конституция Российской Федерации относит к предметам совместного ведения Российской Федерации и ее субъектов (пункт "ж" части 1 статьи 72), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О внесении изменений в 

<

адрес> «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

<

адрес>» были внесены изменения в ст. 8.1 и полномочия по обеспечению детей сирот благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений переданы на уровень муниципальных районов. 

Таким образом, с момента включения истца в список на получение жилья у органа местного самоуправления Администрации г.о. Шуя возникла обязанность по предоставлению ей жилого помещения.

Предоставление жилых помещений указанной категории граждан законом не поставлено в зависимость от каких-либо условий, в том числе, от наличия или отсутствия других лиц, обладающих аналогичным правом, времени постановки на учет, соблюдения порядка очередности лиц равной категории, наличия или отсутствия денежных средств на приобретение жилых помещений, а также иных условий.

Установленный законом субъекта Российской Федерации порядок предоставления специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений определяет процедуру формирования соответствующего списка с целью определения требуемых объемов ежегодного финансирования (объем субвенций), выделяемого на цели обеспечения жильем указанной категории лиц.

При этом отсутствие надлежащего финансирования на цели обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не может служить основанием для отказа в обеспечении указанной категории граждан жильем по договору найма специализированного жилого помещения.

Отсутствие денежных средств на приобретение жилых помещений не является препятствием для выполнения обязанности по предоставлению жилых помещений указанной категории граждан, поскольку имеется разработанный механизм получения данных помещений для последующего предоставления. При этом отношения по предоставлению субвенций между уровнями бюджетной системы, возникающие между органами местного самоуправления и органами государственной власти, регулируются нормами бюджетного законодательства и не влияют на реализацию прав граждан по предоставлению жилых помещений. Реализация прав на жилое помещение лиц, из числа детей, оставшихся без попечения родителей, не может быть поставлена в зависимость от взаимодействия бюджетов органов местного самоуправления и органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования Шуйского межрайонного прокурора в защиту С. (Ш.) Ж. О. к Администрации г.о. Шуя, Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес> о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение подлежат удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 206 ГПК РФ в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок. 

С учетом установленных обстоятельств суд считает необходимым установить ответчику Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес> срок для исполнения решения суда – в течение 10 дней с момента вступления решения суда в законную силу. 

Поскольку предоставление жилого помещения лицам из числа детей, оставшихся без попечения родителей, с учетом требований действующего законодательства связанного с его приобретением путем проведения аукциона, регистрацией права на данное жилое помещение и отнесением его к специализированному жилищному фонду, что требует значительно времени, суд считает необходимым установить ответчику Администрации г.о. Шуя срок для исполнения решения – до ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 103, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Шуйского межрайонного прокурора в защиту С.Ж.О. к Администрации г.о. Шуя, Департаменту социальной защиты населения 

<

адрес> о возложении обязанности предоставить благоустроенное жилое помещение удовлетворить. 

Обязать Департамент социальной защиты населения 

<

адрес> (№) включить С.Ж.О. (СНИЛС №), ДД.ММ.ГГГГ г.р., в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилым помещением, в течение 10 дней с момента вступления решения суда в законную силу. 

Обязать Администрацию г.о. Шуя №) представить С.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по нормам представления площади жилого помещения по договору социального найма, отвечающего санитарным и техническим требованиям в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Шуйский городской суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий Громова Ю.В.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>